DE LEVITICO, EIUS-  
que Symbolis,

PRINCIPIVM. 23

**L**euiticus liber à Leuiticis ministerijs, quæ ostendit, no-  
men obtinuit. Hebraice more Hebraico Vajjra dicitur 65  
quod sic incipiat, Et vocauit. Et sanè gratiosa valde fuit  
hominum illa vocatio. Nam inuenitur quidem Deum voca-  
se de cælis, de nube, de rubo ardenti, sed hic vocat ex domi-  
cilio, quod maiestate suâ & gloria impleuit & quod sibi vni-  
ce in terris delegerat vt inter homines habitaret. De hoc lib. 66  
Hieronym. ad Paulinum ita inquit. *In promptu est leuiticus li-  
ber, in quo singula sacrificia, imo singulæ pene syllabæ, & vestes Aa-  
ron & totus ordo leuiticus spirant cælestia sacrificia.* Continet au-  
tem in summa liber iste secundum. D. Athanasium in Synop-  
si, verum Dei cultum. *Consistit que verus Dei cultus vt D. docuit 67  
D. Augusti. In fide, spe, & charitate in ternâ præcipue: & secundo  
in quibusdâ actibus externis, qui sunt quasi protestationes quædâ  
cultus interioris.* Pro sensu autem eruendo ex sacris sermoni-  
bus, quibus cæremoniæ & sacrificia continentur, animadu-  
tendum est potissimum sensum esse, non literalem, sed spiri-  
tuale. Quamuis ex mystico non sumantur argumenta effi-  
cacia, nisi quando ab Christo aut ab Apostolis referatus vel 68  
ab Ecclesia aut communi patrum consensu fuerit. Nam  
tunc ex eo loco sic explicato, efficaciter cõuincitur quis piâ,  
de quo si bene memini iam superius attulimus exemplum.  
Itaq; in legis veteris historicis libris fere & in cæremonijs, &  
sacrificijs, præceptis iudicialibus & legalibus, spiritualis sen-  
sus est præstatiõ quod ab Spiritu sancto fit maxime intet<sup>9</sup>, ob  
veritatẽ in illis obuolutâ vmbri. Quare D. Paulus ad Colof. 69  
2. literam veteris legis in cæremonijs & legalibus vmbre cõ-  
parat, spiritalem verò eorum intellectum corpori. Idemque.  
1. Corinth. 9. referens illud. *Non alligabis os bovi trituranti.* con-  
cludit. *Nunquid debobus cura est Deo.* Manifeste docens prop-  
ter nos fuisse illa verba præcipue dicta. Idẽ. 1. ad Timot. cap.  
5. & alibi, docet idem, de sensu spirituali. Aduertendum in  
super

D. Hieron.

D. Athan.

D. August.

Colof. 2.

1. Corin. 6.

super non quibuslibet sacra scriptura locis, quadruplicem  
siue triplicem sensum tribuendum, sed quibusdam triplicem,  
& duplicem quibusdam, & interdum non nisi vnicum, vt in  
Pauli epistolis est videre. Nã præcepta, & doctrina & consi-  
lia quoque vnicam solum intelligentiam habere videntur. At  
71 non ita in Leuitico, & historijs alijsque legalibus libris. Du-  
plex enim saltem, vt plurimũ est sensus, & præcipuus est spi-  
ritualis. Hoc ita prædicto fundamento, vt Symbola, quæ ex  
hoc libro sumenda sunt intelligantur, illud oportet prius defi-  
nire, nimirum, quam obrem fuerint instituta sacrificia, & fe-  
72 cundo, qua de causa, fuerint prohibita quædam animalia, &  
concessa quædam. Supponendumque est non esse ad æquatã  
rationem dicere solum, quod nociua prohibebantur, carnes  
enim suillæ valde sunt sapidæ & proficua, vel ad sensum so-  
lum mysticum referre ista omnia, cum etiam ad literam ali-  
qua sit, vt & in alijs assignanda conuenientia. De primo, ergò  
73 cum Lyrano breuiter est dicendum, sacrificia veteris legis  
instituta fuisse, ad doctrinam Iudæorum, vt scilicet, reuoca-  
rentur ab impia illa, ad quam impense erant propensi, idola-  
tria; & in vero Dei cultu exercerentur. Atque in figuram ve-  
ri nouæ legis sacrificij, videlicet Christi in ara Crucis immo-  
lati. De secundo autem nullus. D. Thomæ melius nos docet 74  
qui. 1. 2. q. 102. art. 6. ad primum argumentum pro literali ra-  
tione dicit. *Quædam esse prohibita animalia, quia nociua, & quæ-  
dam concessa vt humano esui aptiora, & quædam rursus, quia eis  
vtebantur Aegyptij in cultu Deorum suorum, & ideo quædam  
denique concessa, quia illis ob superstitionem solum erant vetita.*  
Sed eius verba non fucata, sed simplicia & doctissima, non  
erit inutile hîc apponere. Loco præallegato, ad primum ref-  
75 pondens argumentum, ita inquit. *Ad primum ergò dicendum,  
quod sicut supra dictum est, duplex polluto vel immunditia. Obser-  
uatur in lege, vna quidem culpæ, per quam polluebatur anima, alia  
autem corruptionis cuiusdam, per quam quodammodo inquinatur cor-  
pus. Loquendo igitur de prima immunditia, nulla genera ciborum  
immunda sunt, vel hominem inquinare possunt secundum suam na-  
76 turam. Vnde dicitur Matth. 15. Non quod intrat in os coinquinat  
hominem: sed quæ procedunt de ore, hæc coinquinant hominem,*  
F 3 & ex-

D. Thomæ.

Matth. 15.

& exponitur hoc de peccatis. Possunt tamen aliqui cibi per accidens  
 inquinare animam: in quantum, scilicet, contra obedientiam, vel vo-  
 tū, vel ex nimia concupiscentia comeduntur, vel in quantum prabet fo-  
 metum luxuria, propter quod aliqui à vino & carnibus abstinent. Se-  
 cundū autē corporalē immunditiam, quæ est corruptionis cuiusdam, 77  
 aliquæ animalium carnes immunditiā habent; vel quia ex rebus im-  
 mundis nutriuntur, sicut porcus, aut immundē conuersantur, sicut  
 quædam animalia sub terra habitantia: sicut talpæ, & mures, & alia 78  
 huiusmodi. (Vnde etiā quædā fætorē contrahunt) vel quia eorū car-  
 nes propter superflūā humiditatē, vel siccitatē corruptos humores in  
 corporibus humanis generāt. Et ideo prohibita sunt eis carnes anima-  
 liū habentiū soles, id est, vngulā vnā non fissā propter eorū ter-  
 restreitatē. Et similiter sunt eis prohibita carnes animalium habentiū 79  
 multas fissuras in pedibus, quia sunt nimis cholericæ & adusta, sicut  
 carnes leonis & huiusmodi. Et eadē ratione prohibita sunt eis aues  
 quædā rapaces, quæ sunt nimis siccitatis, & quædā aues aquaticæ,  
 propter excessum humiditatis. Sunt autē eis cōcessa ad esum, anima-  
 liū ruminantia & sudentia vngulā, quia habent humores benè dige- 80  
 stos, & sunt mediæ cōplexionis, quia nec sunt nimis humida quod sig-  
 nificant vngulæ, neque sunt nimis terrestria, cū non habeāt vngulā  
 cōtinuā, sed fissā. In piscibus etiā cōcessi sunt pisces sicciore, quod sig-  
 nificatur per hoc quod habēt squamas & penulas. Per hoc enim effici-  
 tur tēperata, cōplexio humida piscium. In auib; etiā sunt eis cōcessa  
 magis temperata, sicut gallinæ, perdices, & alia huiusmodi. Alia ra- 81  
 tio fuit in detestationem idolatriæ. Nā Gētilēs & præcipue Ægyp-  
 tij inter quos erant nutriti, huiusmodi animalia prohibita idolis im-  
 molabant, vel eis ad maleficia utebantur. Animalia verò quæ Iu-  
 deis sunt concessa ad esum, nō comedebant, sed ea tanquā Deos cole-  
 bāt, vel propter aliā causam ab eis abstinebāt, vt supra dictum est. 82  
 Tertia ratio est ad tollendā nimiam diligentiam, circa cibaria, & ideo  
 cōceduntur illa animalia, quæ defacili & in prōptu haberi possunt. Ge-  
 neraliter tamē prohibitus est esus, esus omnis sanguinis, & adipis, cu-  
 iusvis animalis. Sanguis quidē tum ad vitandam crudelitatem, vt  
 detestaretur humanum sanguinem effundere, sicut supra dictū est, tū  
 etiā ad vitandum idololatriæ ritum, quia eorum consuetudo erat,  
 vt circa sanguinem congregatum adunarentur in honorem idolorū  
 quibus reputabant sanguinem acceptissimum esse. Et ideo Domi-  
 nus mādauit, quod sanguis effunderetur, & quod puluere operiretur,  
 Et pro-

- 84 Et propter hoc etiam prohibitū est eis comedere animalia, suffocata,  
 vel strangulata quia sanguis eorum non separatur à carne; vel quia  
 in tali morte animalia multum affliguntur, & Dominus voluit eos à  
 crudelitate cohibere etiam circa animalia bruta, vt per hoc magis re-  
 cederent à crudelitate hominis, habentes exercitium pietatis etiam  
 circa bestias. Adipis etiam esus, prohibitus est eis, tum quia idola-  
 tria comedebāt illū in honorem Deorum suorum, tum etiam quia cre-  
 mabatur in honorem Dei: tum etiam quia sanguis & adeps non ge-  
 nerabant bonū nutrimentum, quod pro causa introducit Rabbi Moy-  
 ses. Causa autē prohibitionis esus nervorum exprimitur Genes. 32. 85  
 vbi dicitur, quod non comedūt filij Israel neruum, eo quod tetigerit  
 (Angelus, scilicet,) neruū sēmoris Iacob & obstupuerit. Hæc D.  
 Tho. de ratione literalī & historica prohibitionis & cōcessio-  
 nis animalium. Ex quibus vnum mihi solū non omnino (nisi  
 quod eius est) placet, nimis ū, animalia quæ dā esse prohibita  
 quia ex immundis nutriuntur sicut porcus. Nam hac ratione  
 etiam gallina prohiberi debuerat. Porcus autem quare sit pro-  
 hibitus ad literam dicitur in Decalibus. S. Clemens Alexan-  
 drinus lib. 5. stomatū, postquā egit de sapientia Ægyptiorum  
 quam superius commemorauimus Principio. 2. ita inquit, ad  
 87 Hieroglyphica alludens. Talia ergo Moses quoque præcipit, vt  
 hac quoque communia. Non vesci porco, neque aquila, neque acci-  
 pitre, neque coruo. Rationemque reddit. Nam porcus, quia est ani-  
 mal voluptati deditum & immundum, Symbolum est ingluuiei &  
 88 libidinis, significans ciborum cupiditatem, & salacem in re venerea  
 intemperantiam, & inquinatam vitam in cæno vitiorum iacentem  
 quæ ad cædem & interitum saginatur. Permisit autem vt comedan-  
 tur, quæ sudent vngulas animantia, significans, inquit, Barnabas. 89  
 (Eius est enim hæc doctrina, aitq; eum esse Apostolum supra  
 relatū in Traditionibus, quas sic vocauit) Oportere adhaerere ijs  
 qui timent Dominum, & in corde meditantur eam, quam acceperūt  
 verbi distinctionem, ijs qui loquuntur, & seruant Domini iustifica-  
 tiones, verba sunt Clementis. Ijs qui sciunt, quod meditatio est  
 opus latitiæ, & qui verbum Domini ruminant. Quid vero est quod  
 fissas & duplices habet vngulas. Quod iustus & in hoc mundoambu-  
 90 lat, & sanctum expectat sæculum. Et postmodū apud eundē S.  
 Clementem videtur subdere S. Barnabas. Videte quam pulchrè  
 legem Moses tulerit. Sed vnde nam illis in mētem venerit, vt hac co-  
 gitarent

Rabbi Moy-  
 ses. Genes. 32.

Vide De. 7  
 Symbo. 2.  
 S. Clemens.  
 Alexandri.

B. Barna-  
 bas.

S. Barna-  
 bas.

gitarent, iam videtur loqui S. Clemens. Nos iure præcepta intelligentes loquimur, ut Deus voluit. Propterea aures nostras & corda circumcidit, ut hæc intelligamus. Quando certè dixit: Non vesceris, aquila, accipitre, & miluo, & coruo. Non ad hærebis, inquit, neq; assimilaberis his hominibus, qui labore & sudore, nesciunt sibi parare victum, sed in rapina viuunt & iniquitate. Aquila enim rapinam, accipiter autem iniustitiam & coruus auaritiam, & plura habendi cupiditate significat. Scriptum est autè. Psal. 17. Cum viro innocente eris innocens, & cum electo electus eris, & cum peruerso peruerteris. Theognis. Sanctis ergò conuenit adharere, quoniam ij, qui eis adharerent, iustificabuntur. Vnde Theognis.

*Te bona nanque boni, si vna versere docebunt:  
Præui sed periment quod fuit ingenium.*

Hæc ille. Quæ sanè non iuxta literalem sensum mihi dicta videntur, sed potius iuxta Mysticū. Nisi vglimus dicere, hūc librum totum esse ferè rebus & verbis allegoricum admodum Canticorum Salomonis & Apocalypsis Ioannis. Sed adiungamus illa quæ de mystica horum ratione post ea quæ superius retulimus D. Tho. prodit. *Figuralis autè ratio horū, inquit, est, quia per omnia huiusmodi animalia prohibita designatur aliqua peccata in quorū figurā illa animalia prohibebantur. Vnde dicit D. Augustinus in, vel, contra Faustum. Si de porco & agno requiratur, vtrūque natura mundū est, quia omnis creatura Dei bona est: quoad verò significatione agnus mundus, porcus immūdus est, tanquam si stultū & sapientē diceret. Hæc D. Tho. & alia multa subdit, quæ libens omitto, non quia nō fiat vtilissima, sed quoniā nos aliō properamus, satis superq; de his mysticis tradiderūt alij. Lege tamen quæstionē illam. 102. vbi multa inuenies ad vnguē explicata, de sacerdotibus eorumque ritibus & cæremonijs, & alijs, quæ in lege veteri iuebantur, vel etiam vetabantur. Ex hoc libro tredecim locos ad verbum, & totidem sententijs citarunt Euangelistæ & Paulus, ut à quibusdā video id obseruatū. Decem iuxta sententiam verborum in Cātapetrense solū adnotata inuenies. Sed de Leuitico eiusque Symbolis, hæc sint satis.*

D. August.

Cātapet.

D E

## DE NUMERORUM LIBRO eiusque Symbolis.

### P R I N C I P I U M. 24

96 C O Nsequens est ad tres prædictos. Numerorum liber Symbola non pauca continens. Agitur autem in eo, de Ordinibus, siue Numeris (vnde & nomen obtinuit) pugnatorum & oblatorum, quid scilicet singuli principes obtulerint, & ministrorum, Leuitarum nimirum & sacerdotum, & quæ eorum singula officia, exploratorum quoque, & peccatorum ut Chore, Datan, & Abiron, & scortantium cum Madianitis, genitorum in deserto, necnon & mansionum atque præsidiorū. De hoc libro D. Hieronymus ad Paulinum ita inquit: *Numeri verè nonnè totius Arithmetica, & prophetia Balaam, & quadraginta duarum per eremum mansionum, mysteria continent?* Sunt autem quæ in hoc aguntur libro, si mysticè sumuntur, intelligenda fere omnia, de consolatione videlicet Euangelicæ prædicationis. Eo enim præcipuè spectabat Moyses, quo significaret Christiani populi profectum, siue à terra in cælum ascensum per duodecim tribus Israel & quadraginta duas mansiones. *Stultorum sanè infinitus est numerus* (Vt Ecclesiastes capitul. 1. prodit) at saluandi, quoniam eos Deus præcipuè curat, omnes in numerato sunt in mente Dei. Quod innuit Dominus dicens, *Nam & capilli capitis vestri omnes numerati sunt: & capillus de capite vestro non peribit.* Primum est Matth. 10. secundum verò Luca. 21. Ideo autem (quantum ego existimo) voluit Israellem Deus, ante pugnasillas, & calamitates futuras, & post tot præteritas numerari, ut appareret conspicuò, quàm verax & fidelis Deus est in suis promissis. Nam quamuis, ipsemet Dominus ut stellas cœli & vt arenam maris, & vt puluerem terræ, Abrahamæ Patriarchæ sanctissimo futurum semen promissit, ostendit Dominus se promissis stetisse, populum præcipiens numerari, ut clarum esset, quam innumera esset multitudo

D. Hiero.

Ecclesiast. 1

Matth. 10.

Luca. 21.

F I

se

feminis & posteritatis Abrahamæ. Non enim pugnant hæc duo, quod ut arena sit multa posteritas & quod numeretur. *Mibi*<sup>100</sup> autem (ait David psal. 138. *Nimis honorati sunt amici tui Deus nimis confortatus est principatus eorum*). Et subdit: *Di-numerabo eos, & super arenam multiplicabuntur*. Sex cæta millia & mille septingenti triginta sunt denud geniti in deserto, Num. 26. capitul. Vide filios Israel super arenam maris multiplicatos. Populus ille (si rem mysticè consideremus) per quadraginta duas mansiones ingressus est terram promissionis, & per quadraginta duas generationes, Dei populus ab Abiaham fidei nostræ patre venit ad Christum. Sed de singularum mansionum significatione mystica, videndus est D. Hieronymus ad Fabiolam, & Beda in quæstionibus super librum Numerorum. Pectus virile hominis Christiani præsignat ex Origene homil. 1. in Num. quod pueri non enumerati sunt, nisi ex ordine Leuitico, aut sacerdotali, neque fœminæ, sed neque feruorum quisquam, ut pote vita moribusque degenerantes. Neque aduenæ aut Ægyptij admitti, non enim quando quis gerit pueriles vel Ægyptios mores, siue barbaros, dignus est populo Dei annumerari. Addit & Origenes, quod singulis vnusquisque tribubus, in generali resurrectione sociabitur, pro his, quæ ad vnâ quamque earum, vel in actibus cognata vel in moribus habuit. Eandem rationem reddit & D. Hieronymus Matt. 14. ob quam neque mulieres neque viri enumerantur. Et Theophylactus Iohan. 6. capitul. Videndus est & Cyrillus libr. 3. in Ioan. capitul. 16. Ex his quàm multa in libro hoc sunt Symbolicòs posita, colligere licet. Et ad literam sunt Symbola complura. Præcipuum autem illud est, quod de Magorum aduentu, adeo clare videtur intelligi, ut non multis ad id explicandum opus sit. *Orietur stella ex Iacob* (ait Balaam) *Et exurgit homo ex Israel*. Quid verò de serpente illo æneo dicendum est? Fuit sanè ad literam salutis signum. Sic enim legis capitul. 21. *Fecit ergo Moyses serpentem æneum, & posuit eum pro signo, quem cum percussi aspicerent sanabantur*. Sed numquid absque illo signo, non potuit Deus sanare Israelitas? absit. Sed ad futuram sui Christi mortem respiciebat, qui ex morte sua dedit vitam in ligno, ut vnde mors oriebatur,

Psalm. 138

Numer. 26.

D. Hieron.  
Beda.  
Origen.D. Hieron.  
Theophila.  
Cyrillus.Num. 24.  
Vide deca.  
2. Symb. 4.

Num. 21.

batur, indè vita resurgeret, ut qui per lignum vincebat serpens per lignum quoque vinceretur, ut & Israelitæ à serpentibus morfi, serpentem aspicientes sanabantur. Ecce aliud Symbolum. Virga Aaron quæ floruit. *Refer* (ait Dominus ad Moysen) *Virgam Aaron in tabernaculum testimonij, ut seruetur ibi in signum rebellium filiorum Israel*. Accipe & aliud ex capitul. 6. quin potius non vnum, sed multa, in Allegoria sermonis posita. *Vir siue mulier, cum fecerint votum, ut sanctificentur, & se voluerint Domino consecrare, à vino & omni quod inebriare potest, abstinerebunt &c.* Sic exponit B. Arias. Id est, Siue illud fiat de acinis vuarum, siue de cortice earum, id quod in Hebræo est, *Ab acinis vsque ad corticem non comedent*, iuxta nostram vulgatam, ita habetur: *Quicquid ex vinea esse potest, ab vna passa vsque ad acinum non comedent. Sacrificium eleuare coram Domino etiam* Symbolice videtur dictum. Num. 5. Et sacrificium illud zelotypiæ, multa habet etiam ad literam Symbolica. Et Num. 21. *filie* vocantur oppida, quæ alicui vrbi adiacent, quod illuc sicut matri congregentur. Nam iuxta Hebræum ita habetur: *Et habitauit Israel in Chesbon, & in omnibus filiabus eius, id est, Vicinis oppidis & pagis*. Et Num. 18. *Tu autem & filij tui custodite sacerdotium vestrum, id est, præceptum sacerdotij. Et columna illa nubis, Nonne erat Symbolum maiestatis ac fortitudinis Dei, eiusque incomprehensibilis potentia?* Sic & alia tu adnotare poteris. Vnus locus ex hoc libro citatus inuenitur in Ioanne, at sententias decem & octo, tum in Ioannetum in alijs sacris autoribus inuenies. Atque hæc de Numeris.

Num. 17.

Num. 6.

B. Arias.

Num. 5.

Num. 21.

Num. 18.

## DE DEUTERONOMIO eiusque Symbolis.

### PRINCIPIVM. 25.

**D**euteronomium vltimus est legis Mosaicæ liber, qui (Latinum si reddatur nomen) lex secunda dicitur, eo solum quod sit quasi iteratio, vel epitome totius legis  
Mo

*D. August.*  
*D. Hiero.* Mosaicæ, iuxta *D. Augustinum* lib. 1. de Mirabilibus sacræ scripturæ cap. 35. & quæst. 49. super Deuteronomium. Sic etiam *D. Hierony.* librum hunc aduersus Pelagianum lib. 1. circa finem iterationem præteritorum appellat. Et ad Fabiolam de .42. mansionibus circa finem, Meditatorium vocat Euangelij: & ad Paulinum cap. 7. sic inquit: *Deuteronomium quoque secunda lex, & Euangelica legis præfiguratio, non ne sic ea habet quæ priora sunt, vt tamen noua sint omnibus?* Id est, & si pauca dicta sunt prius, quæ non hic repetantur, ita tamen hic singula sunt pertractata, quasi noua sint omnia vt *D. Isidorus* lib. etymolog. 8. locum hunc intelligit. Continet enim liber hic epitomen quandam itineris & laborum ab Israelitis perpefforum, foederis & præceptorum, iudicialium, ceremoniarum, & Moralium, officiorum ecclesiasticorum, benedictionum, siue promissionum diuinarum quæ iustis paratæ sunt, & maledictionum siue poenarum, quæ in transgressores constitutæ sunt, prædictionum, quibus Moses iam moriturus, quæ cuilibet Tribui futura erant prophetauit. Quibus peractis, Moses moritur, desletur, sepelitur à Deo. Et in loco eius substituitur eis Iosue. Hæc ferè ex Edero & quæ ad distributionem historiæ librorum pertinent ab eo (vt quæ plurimum ad Symbola eruenda iuuant) libenter mutuamur. Refertque idem autor, in nouo instrumento Deuteronomium quinquages, & eò amplius afferri in testimonium. In Deuteronomio autem, quam plurima esse Symbolice dicta quis non videat? Vide benedictiones & canticum Mosis, & inuenies non pauca. Lex illa ex cap. 24. *Contra eum qui nollet ædificare domum fratris sui, qua vocabatur domus eius domus discalciati,* Nonne infamiæ Symbolum est? Illudque de coelo æneo pluias non danti ex capitul. 27. & de terra ferrea & sterili symbolice dicitur. Septenariusque numerus ibi promultitudine bis ponitur. *Per vnã viam venient contra te & per septem fugient à facie tua.* Et in maledictionibus, *Per vnã viam ingrediaris contra eos & per septem fugias.* Lege illas benedictiones, & maledictiones, & inuenies non pauca Symbola. Quinimo omnia illa veluti quædam non obscura signa, sunt data seruantibus euangelij & transgredientibus illud, si a d spiritum transferantur. *Moses* capitul. 32. post com

completum Canticum dixit: *Ponite corda vestra, in omnia verba, quæ ego testificor vobis hodie,* id est, custodite & memoriter tenete ea, quæ coram coelo & terra, vt testibus ego vobis dico. Sic *Iob,* *Aut quid apponis erga eum cor tuum?* Id est, recordes illius, & curas adeo illum? Quodque capitul. 31. dixit, *Inuocabo contra eos cælum & terram* in Hebræo est, *Contestatus sum hodiè contra vos cælum & terram,* Id est, simul mecum in testes contra vos vocaui. Sic *Exodi. 29.* dixit *Moyfes:* *Contestando contestatus sum populum,* Id est, coram testibus admonui. *Leuabo* ad coelum manum meam, & dicam, *Vno ego in aeternum.* Ac si *Hispane* dixisset, *Iurare como quien soy.* Ecce forma iurandi, de qua supra mentionem fecimus. Quod Dominus ad *Moysem* deprecantem vt eum in terram promissionis ingredi permitteret, dixit: *Sufficit tibi, nequaquam vltra loquaris de hac re.* *Hispane* etiam solet dici, *No me trateys mas desso.* Hebraice autem est. *Multum tibi,* Id est, Sat est quod vsque huc venisti. Sat sit etiam quod hæc pro introductione de Pentateucho Mosis, symbolicè dicta adduxerimus, vt à Mose plurima orta cognoscantur.

DE ALIIS DIVINAE HISTORIAE LIBRIS EORUMQUE SYMBOLIS, SUMMATIM.

PRINCIPIUM. 26.

**I**N alijs quoque diuinæ historiæ libris, Symbola esse quam plurima notius est, quam vt multa explicatione indigeat. Nos pro nostra Ifagoge, de his aliquid adijciamus. Inuenies autem in sacra historia, ad omnia quæ volueris paradigmata. Nam vt *Chrysostomus* in homil. 1. de Dauide & *Go-liath* dicit) *Si de Rege loqui voles ecce Rex, siue de militibus, siue de re familiari, siue de publicis civilibusque negotijs, videbis in scripturis horum omnium magnam copiam. Huiusmodi commemoratio- nes magnam adferunt utilitatem. Impossibile est enim, impossibile, inquam, est, animum in hoc genus historia versantem, à cupiditate*

De. 27. 28. 26 *tibus superari.* Hæc D. Chrysoftomus. Ostenditur siquidem in libris historialibus Deum reuera præstitisse omnia quæ Israelitis Deuteron. 27. 28. 29. Legem eius obseruantibus promissit in summa, scilicet, terram fluentem lacte & melle, idest, abundantem valde rerum copia magna, de quo in Iosue lib. 25 defensionem laborantium, de quo in libr. Iudicum, humilium emersionem in libro Ruth: exaltationem iustorum, in libr. Regum, & Paralip. atque Esdra. 2. auxiliumque in periculis, in libro Thobiaz, Iudith, Esther & Iob, & consolationem in afflictionibus, quam etiam prædicti libri continent: & denique de hostibus triumphum in lib. Machabæorum. Transgredientibus autem comminatus est potissimum duo, expulsionem, scilicet, & captiuitatem, de quibus in lib. Regum & Paralipomenon agitur etiam. Paradigmati ergo nos docet Deus in his libris, virtutes amare, vitiaque fugere, proponens nobis præmia quæ iustis donat, & poenas, quas impijs retribuit pro sceleribus. Quid enim aliud quæso est Dauid, quam quoddam admirandum humilitatis Symbolum? Quid verò Iob, quam verum & perfectum patientiæ simulacrum? Sicut & est Thobias ille senior? Quid autem Iudith, nisi viua imago continentia vidualis? Horum exempla sequere, horum inhære vestigijs. Videas in his libris, quod Paulus postea docuit, *Iustus omnia in bonum cooperari.* Vtque in eis debeas te excolere legendo, docet te D. Hieronymus in Epist. ad Eustochium circa finem dicens: *Historia vt veritatis fundamentum amanda, magis tamen sequenda spiritalis intelligentia.* Sed de illa, eiusque Symbolis, longum esset, vel summam vel indicem texere. Satis superque à 29 viris doctissimis dictum est. Sunt & quo ad literam quam plurima. Nam in primis, *filius vnus anni* Dicitur Saul cum regnare cœpit, idest, filius innocentia, vel innocens, ac si esset vnus anni puer. Sed & duobus tantum annis dicitur regnasse in Israel, quoniam duobus illis solum bene ambulauit, cum 30 Deo scilicet, iuxtaque eius voluntatem. Actuum autem. 13. capite surgens Paulus & manu silentium indicens (iuxta antiquorum morem) inter alia, quæ commemorauit, sic ait. *Et exinde postulauerunt regem (idest, post Samuelem, Vel potius viuente Samuele) & dedit illis Saul filium Cis, virum de tribu*

Ben

Rom. 8.

D. Hiero.

1. Reg. 13

Actu. 13.

31 *Beniamin annis quadraginta.* Quod sic intellige, vt ab initio Samuelis (que ad finem regni Saulis quadraginta annos enumeres. Sic habetur in chronicis Eusebij, qui ex hoc loco probat Saulem cum Samuele regnasse quadraginta annis in Israelitico regno. Bellanensis lib. 7. suarum institutionum Euan- 32 gelicarum capit. 6. dicit, *Samuel sacerdos summus, & sanctissimus primum solus, de inde ipse simul, & Saul Rex à Deo per manum eius electus, triginta & duobus annis præfuerunt, & regnauerunt.* 1. Reg. 1. & 3. Regum. 6. *Vbi numerantur anni ab egressu de Agypto.* Hæc ille Fateor ego sane ibi numerari annos 33 ab exitu Israel de Agypto vsque ad tempus quo Salomon ædificare cœpit domum Domini. Sic enim capitul. 6. libr. 3. Regum incipit *Factum est ergo quadringentesimo & octogesimo anno egressionis filiorum Israel de terra Agypti &c.* Sed negari non potest, cum Paulus Actuum. 13. dicat, regnasse Saulem quadraginta annis, aliter intelligi non posse, nisi concedendo cum Samuele illos impleuisse, idest, enumeratis qui 34 bus cum eo regnauit, & Samuel, & quibus ante eum. Sed de hoc fortè dicendi alias offeretur occasio. Cum ergo tot regnauerit annos Saul, duobus tantum dicitur regnasse, quoniam qui rectè transiguntur anni, hi solum enumerari sunt digni. Quarè & Ezechiel cap. 1. sic incipit. *Et factum est in tricesimo anno &c.* Ab inuenta lege annos enumerans. Cum animam agas, non enumerabuntur anni tui mali, nisi in maiorem cōdemnationem tuam, si in beneuolentia Dei, non discesseris ab hac vita mortali. Nam Deus amicis etiam non nisi in bonis actibus peractos acceptat annos. Symbolum est & illud Helisei ad Eliam, *Oro vt fiat in me spiritus vnus duplex, vel, Obsecro, Vt Vulgata nostra habet.* 4. Reg. cap. 2. ab Hebræis nō intellectum in fidelibus arguentibus, D. Hieronymum non rectè transfuisse illud, *Pi Senaim*, idest mensura duorum, vt exponit quidam doctus Hebræus, mensura duarum partium, 37 sed vere de spiritu duplici intelligendum est: ac si Hispanè diceret *Vuestro spiritu, y otro tanto mas.* Nec immodestia arguendus est Heliseus. Dicemus de hoc in Decadibus forte. *Mouere caput post aliquem, deridere est illū, Hispanismo nostro dicitur Hazer gestos.* Que phrasis Hebraica 2. Reg. 19. ponitur iuxta 38 Hebræū, Ianus quispiā bifrons si daretur, qualem pinxit ille.

Euse.  
Casar.  
Petrus.  
Garsias.

1. Reg. 1.  
3. Reg. 6.

3. Reg. 6.

Actu. 13.

Ezec. 1.

4. Reg. 2.

2. Reg. 19.  
Persius.

O Ia-

- O Iane a tergo, quem nulla ciconia pinxit &c.*
- Oleaster.** Non ei à tergo gestulationes derisoriz vt quæ fiunt circa aū rículas ad designandā stultitiam, ei fierent. Ex sententia Oleastri diximus inueniri hanc phrasim iuxta Heb. loco citato, nam iuxta Vulgatam in illo capitul. non est. In Isaiā autem capitul. 37. ita habetur: *Post te caput mouebit filia Hierusalem.* Remouere posteriora alicuius, est delere eius posteritatem, quod filij sint quasi posteriora patris, vnde. 3. Regum. 21. ait Elias voce Domini ad Acab. *Ecce ego inducam super te malum, & demetam posteriora tua.* Et Symbolice prosequens prophetiam addidit Elias in persona Domini: *Et interficiam de Achab mingentem ad parietem,* Id est, robustum & fortem iuuenem, & claudum & vltimum in Israel. Id est, à minimo vsque ad maximū omnes de tuo semine moriētur. Aliquod simile idioma video apud Hispanos nostros dici, *No quedara grande ni pequeño,* vel antiquiorum phrasi Hispanorum, *No quedara piā te ni mamante.* Vel aliter, *Desdel primero hasta el postrero.* Percutere cor, est remordere vermem conscientiz, vel stimulum. **1. Reg. 24.** *Post hac percussit cor suum Dauid,* Id est, momordit eū conscientia eius. Vel aliter. Ostendit Dauid tunc fione pectoris se malefecisse. Nam ideo subdit, *Eo quod abscidisset orā chlamydis Dauid.* 2. Regum. 26. dicit Iehu, *Quid tibi & pacis Scilicet, cōmune.* Sicut Paulus, *Quæ communicatio Christi ad Belial? Posuit animam suam in manu sua, dixit Ionatas de Davide.* 1. Reg. 19. id est, exposuit eam mortis periculo. *Facta est manus Domini,* id est, vis prophetiz super Eliseum. 2. Reg. 3. Accipere aliquā est ducere illam in vxorem. 1. Paral. 2. *Et accepit eam, cū esset annorum sex aginta.* Et illud: *Noli timere accipere Mariā cōiugem tuā.* In li. 2. Paralip. c. 21. iuxta Hebræum habetur, *Ambulauit absq; desiderio,* Id est, vixit in gloriā Ioram, nullum sui desiderij relinquens, pro quo est in Vulgata *Ambulauitq; nō recte.* Elegātius erat, si reddidisset interpretis, *Ambulauit absque eo quod suū relinqueret desiderij.* Vt de casta generatione cū claritate, id est, de homine magni nominis sine filijs, ait sapiēs, c. 4. sapien. *Imitatur illā & desiderat eā cū se eduxerit,* Id est, cū finita fuerit, quoniā nō relinquit hære dē. Symbolicū est & nomē Anathema, *Ponatis in Anathema,* Id est, sitis causa perdicionis Iosue. 6. *3. Reg. 2.* Nō secus & 3. Reg. 2. Symbolice dicitur. *In baltheo qui erat*

- erat in lūbis suis dedit sanguines belli iuxta Hebræum. Id est, ense quo facta fuit ea cædes, accinxit se ex industria. In Vulgata nostra de Ioab sic dicitur *Et effudit sanguinē belli in pace,* & posuit crurē belli in baltheo suo, quod tinxerit eū scilicet qui erat circa lumbos eius, & in calceamento suo, quod erat in pedibus eius. Ex positi oila prior est B. Mōtani. Sed Hebraismū videtur exposuisse D. Hierō. *Benedicere Domino,* Id est, quod gratias agere & populo, id est, foelicia precari. 2. Paral. 31. *Viri euaginātes gladium,* Id est magnanimi & bellicosi per Hebraismū dicuntur. 2. Reg. 2. Par. 31. 3. Sed quid ego in recēfendis Symbolis immoror? Quis potest cuncta colligere. Quis enumerando sufficere. Et potissimū in his libris potiora sunt quæ ex Hebraismis oriuntur. Ex Machabæis etiam Esther & Iudith, Symbolorum exempla sunt, sed pro Ifagogē hæc satis: illa enim non ad modū obscura sunt. Jam ad præstantes magistros Symbolorum accedamus.

## DE PROPHETARVM Symbolis Et primò de Beato Iob.

### PRINCIPIVM. 27.

- 47 **S**ed indicemus iam inexhaustos, limpidissimosque fontes Symbolorum. Sunt verò hi inter omnes alios scriptores sacros Prophetæ. De Mose iam diximus ut cum que. Nūc de Prophetis alijs, qui ob Symbola sunt obscuri, aliquid dicendum est. Iob equidem habet plurima, & Dauid nō pauciora, sicut & Salomon eius filius in suis libris, & præcipue in Cântico canticorū, qui libet totus est Symbolicus. Sic & Prophetæ maiores & minores, Symbolis vtuntur frequenter. Et in nouo testamento Ioannes ille præ omnibus in sua Apocalypsi, loquutus est per ænigmata. Ad eòq; propriū est Prophetis atq; vñtatum, res futuras sub notis peculiaribus & sub ænigmatis tradere, vt sine intelligentia huius Theologicæ partis, impossibile prorsus sit, illorum libros intelligere. Quare de plurimis aliqua, pro Ifagogico libro nostro, libuit apponere. Et in primis, à Iob incipiamus. Mirus est liber Iob. & altissimæ intelligentiz, & varietate quadā pulcherrima decorus. Nā si verborū context

contextum spectes psalmographum, eiusque psalmos imitari dicas, si vero vim argumentorum ad Dialecticam sacræ scripturæ tractationem referas, habereque Dialogi siue familiaris colloquij speciem videas. Si autem rerum gestarum considera ueris seriè, historiam grauiissimamiro traditâ, artificio iudica ueris. Continet autè descriptionem fortunæ Iob prosperæ & aduersæ, & disputationē, quæ sumitur partim ex probabilib<sup>9</sup> argumētis, & dicitur Dialectica, qualis est inter Iob & eius amicos, & ex apparentibus, & est Sophistica, cuius generis est illa Heliu, cui non respondit. Et ex questionibus captiosis, & est tētatiua, qualis est inter Dominum & Iob varijs tentatum modis. Vel est ex necè strarijs, & est demonstratiua, qualis fit inter Dominum & amicos Iob, ubi ipse Dominus definiuit eos non recta loquutos. Aduerte tamen patientiam S. Iob stupēdā, quē nolebat Dominus captiosis capere. & circūcludere argumētis, sed tētare & probare, ut hominibus notū fieret, quātus Dei amicus erat Iob. Disceque ut Deus res humanas curet, suosque charos & amantissimos, postquā videntur veluti submersi in pelago tribulationū, eos emergere, caputque extollore faciat, cūque in igne & aqua probat, ex igne & aqua illæfos atque incolumes & amantiores sui, & præclariore, eos in lucē edit. Vides enim in hac dulcissima historia, quot & quanta Iob perpeffus sit, & quod toties à Dæmone tentatus vicerit, & pie illatas plagas tolerauerit, rursusque omnia duplicata receperit, illustriorque quam fuerat antea factus sit, iterumque plures, decem scilicet liberos habuerit, licet nonduplicato numero, ad fidei maiore confirmationem, quo scilicet crederet, filios in calamitatis turbine emortuos, apud Deum viuere. Ex ipso quippe contextu sacro constat, bona omnia duplicata, Deum illi reddi disse, filios autem, non nisi decem. Dicere vero, viginti Iob in prosperitate filios habuisse quod apud Deum mortui uiuerent, non satis est ad literalem sensum commoda explicatio. Eadem enim ratione, in calamitate decem filios habuisse viuos apud Deum dici posset. Post plagas namque acceptas adhuc centum & septuaginta vixit annos, ut D. Athanasius prodit in Synopsi sua. Vnde merito eius historia olim legebatur in conuentu Ecclesiæ in diebus sanctis, ut in diebus ieiunij, & abstinentiæ &c. ut docet Origenes, non longe

longe à principio, in Iob. Sed iad Symbola indicanda (quod nostri est muneris) appropiemus. Et quidem in ipso primo capite possunt breuiter aliqua assignari. Nam filij Dei dicuntur boni angeli, & assistere vel assistere coram Domino ad eius exequenda iussa, prompti, & expediti. Cui rei & affuisse dicitur Satan. Quod & nomen est Symbolicum. Quadam die dicitur esse D. Gregorius autumat, ad designandam foeli citatem Iob in victoria, de Satana, reportanda. *Circuisse etiam dicitur terram & perambulasse eam*, Id est, attente explorasse hominum mores, & ingenia, laqueos abscondens illis. Ambulare autem, ingredi & perambulare, idem quandoque est, quod viuere, agere & conuersari. Dicebat item Iob, de filijs suis, pro quibus offerebat sacrificia, *Ne forte peccauerint filij mei, & benedixerint Deo in cordibus suis*, Id est, maledixerint. Poterat forte videri alieni sine antiphrasi interpretari locū posse, hoc modo: Ne forte filij mei peccauerint in cordibus suis, quantum exterius Deum benedixerint. Videofane eos bene morigeros, sed occulta si habent peccata quis nouit? Vnde & David petebat psal. 18. *Ab occultis meis munda me Domine*. At per antiphrasim ab Gregorio, Origene, Chrysostomo, Lyrano, & communiter explicatur. Quadratque non parum ista interpretatio. Ex solo primo capite, vide Symbola non pauca. Et cap. 2. ait idem Sanctus Iob *Pellem pro pelle*, Id est, omnes pelles, id est omnes diuitias & Thesauros suos, & cuncta quæ possidet, pro anima sua dabit homo id est, pro seruanda vita sua. Nō multū est absimilis Hispanismus ille quo debitores solēt dicere, *Real sobre real os pagare de contado* cap. 3. dicitur, *Aperuit os suum*, Ad loquendum ni mirum magna. Itā enim in sacro scripturæ eloquio c. 5. *Per diem incurrent tenebras & quasi in nocte sic palpabunt in meridie*. Ecce summam cæcitatem & ignorantiam nomine tenebrarum designatam. Estque Symbolum Mosaycum ex allusione ad tenebras Ægyptias, cap. 6. *Quia sagitta Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum*. Aduersitatem vocat sagittam, quæ e longinquo venire solet emissa. Et cap. 7. aduersam fortunam appposito nomine carcerem vocat dicens. *Nunquid mare ego sum aut cetus, quia me carcere circundedisti?* Et eodem capite ait: *Sicut seruus desiderat umbra & sicut mercenariusque præstolatur finem operis sic & ego habeo*

Iob. 1.

D. Grego

Psalmo. 18.

D. Gregor

Origen.

D. Chryso.

Lyrannus.

Iob. 2.

Iob. 3.

Iob. 5.

Iob. 6.

Iob. 7.

*bui mēses vacuos, & noctes laboriosas enumeravi mihi.* Vbi vmbrae appellatione more sanctorum scripturarū, quietem ac foelicitatem significare voluit, quam ipse non habebat, miseris valatus & ærumnis. Noctes vacuas insomnes illum appellare arbitror. Nec multum ab hoc Hebraismo distat nostrum Hispanicum idioma, *Toda la noche pase de claro en claro sin pegar el ojo.* Sic eodem cap. 7. vtitur nomine illo *Seol*, quod inferos, siue sepulchrum in Sacris ferè, symbolice significat. Capite. 13. *Quare lacerō carnes meas dentibus meis, & animam meam porto in manibus meis?* Putabant quidam eum prorsus exosam & contemptibilem habere vitam, ob calamitates, quibus circumdabatur, & respondit Iob: *Quare ego alioqui valde afflictus carnes meas lacerem, & animam meam siue vitam meam periculo exponam, quæ adeo pretiosa est? Non intantum impius existam. Nemo vnquam carnem suam odio habuit.* Capi. 18. lucem & lucernam impij, prosperitatem eius arcane vocat. Cap. 13. ait ad arrogantes illos: *Et redigentur in lutum cernices vestre.* Id est vestra arrogantia, & insolentia cessabit. Scatet profecto Symbolis totus iste liber nam ad hunc modum dare poteramus alia plurima, valde obseruatione digna sed in Decadibus sermo latior erit.

## DE PSALMIS, ET EORVM Symbolis.

### PRINCIPIVM. 28

CONsequens est, vt de Dauidis, pastoris eximij, regique illustrissimi, iuxtaque vatis, poesi diuina, dicamus more nostro, aliquid nempe ad eius epitomen spectans, deia vero quod attinet ad Symbola. Ad Dauidem autem vt ad omnium Psalmorum parentem Psalmodia librum refero, cum Origene, Hilario, Ambrosio, D. Augustino, & Cassiodoro, atque erudito nimis Euthymio: in eorumque sententia consisto, qui nomina psal

psalmis super posita, vt Core, Asaph, Eman, & Ethan, principū Cantorum esse intelligāt, quod his ad psallendum, sint illi distributi psalmi. *Hic verò liber (juxta D. Aug. in Psal.) Registrū est totius scripturæ sacræ, & cōsumatio totius pagine Theologica. Et secundū D. Basil. Quiduis ex omnibus in se cōplectitur, quod vsui sit omnibus.* Scopūq; eius ex præfatione Euthymij in Psalmos accipe. Estque ille, agere de proprijs Dauidis ærumnis, ac laboribus, & de antiquitatibus Iudaicis & alijs vetustioribus quæ in Pētateucho Moyfi, & historicis ante Dauidem libris fere cōtinentur, vt de generatione & gestis Patriarcharū, eorū deq; peregrinationibus, & posterorum eorundem laboribus, & migrationibus vsq; ad distributionem promissæ terræ, & iudices &c. Agere itē de rebus naturalibus, & vniuerso Dei officio, & de crucis dispensatione & prophetia earū rerū quæ post Christi ascensionem in cœlos contigerunt, & de sacræ Triadis Theologia, deq; intellectu alibus creaturis, earūq; munij nec nō de morum disciplina & institutione, de cogitationibus quoque de dæmonū insidijs de antidoto passionū, deque pugna ad uersus illas: & deniq; de præceptis diuinis. Quapropter cum Psalmorū scopus & finistalis sit huc omnia sūt Symbola referenda. Sūt autē illa innumera quæ in Psalmis eorumq; titulis comperiuntur. Habētq; in primis Symbolicam significantiā in psalmo primo nō pauca. *Beatus (inquit Dauid) vir qui nō abiit in consilio impiorū,* Id est qui non sequitur irreligiosorū hominū sententiā beatus, vel iustus est. *Et in via peccatorum non stetit,* Id est, nō acquieuit vitæ improbæ. *Et in cathedra pestilentiae non sedit.* Pestilentia vocat, impiā doctrinam, quæ vt cancer siue pestis alia serpit, & sæuit, quam qui non docet neq; tuetur dicitur beatus. *Die ac nocte, dixit post modum,* pro eo quod est, assidue. *Et erit tanquā lignum &c.* Vide diuinum viri iusti Symbolū, quo arbori fructiferæ, ac immarcescibili, quæ foliorum, ne dū pomorum nescit defluuium similis dicitur. *Nō sic impij non sic &c.* Ecce admiranda antithesis conciliabuli malorum. *Sed tāquā puluis.* Camoz est Hebraicè quod Hispani corrupta voce vocamus Tamo, alij zam o. Quod nomen non quēuis puluerē, vt terræ, arenæ ve significat: sed illū qui ex folliculis & integumento granorū tritici, dum atteritur superest, qui omnī leuissimus est, cui à Dauide assimilantur impij, quo sic magis animi

D. August.

D. Basil.  
Euthymius

eorum, qui *Quocumque doctrina vento circumferuntur* ( vt verbis Pauli utar) leuitatē exprimeret. *Ideo non resurgunt impij*, Idest non immutabuntur, vt Paulus ita docuit: *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur*, Idest, non omnes apparebimus gloriosi & sic ad vitam transferemur æternam. *Quoniam nouit Dominus viam iustorum &c.* Attende vt claudit psalmum epiphonemate, quo pios soletur, & deterreat impios. Ac si a ccla mans diceret: Certe agnoscit probat ac diligit, vitā iustam iustorum, impios autem certo perdet. Ecce in vnico primo psalmo quot Rhetorum schemata, & sacra Symbola spectentur.

*Psal. 37.* Psalm. 37. Aduersum ponitur pro è regione. *Amici mei & proximi mei, aduersū me appropinquauerunt & steterunt.* Idē est quod sequitur, *Et qui iuxta me erant de longe steterūt.* Idest, amici mei non ausi sūt prope ad iuuandum & consolandum me accedere, sed è regione stabant. Nam hunc sensum Hebræa reddunt. Optimum Symbolum, vt potentia vel potius tyrannidis inimicorum Dauidis, vel potius Christicius ipse gessit figuram, Relicto enim Christo discipuli fugerunt. Et qui sequebantur à longe sequebantur, & apud crucem Maria virgo commemoratur stetitisse, in qua nunquam fides defecit, neque tepida facta est Psal. 21. in persona Christi dicitur: *Quoniam tu es qui extraxisti me de ventre, spes mea ab vberibus matris meæ.* Ad virginitatem Mariæ refertur. Ex te totus pependi ab principio vitæ meæ, tuæ prouidentia sum commissus à matre meæ, & ego ab adolescentia meæ, me totum in te proieci Psal. 16. Thesauri Dei vel magni & psal. 30. & alibi in sacro eloquio, arcane dicuntur abscondita Dei. *De absconditis tuis adimpletus est venter eorum*, idest, affectus eorum. *Saturati sunt filijs*, idest, plures habuere filios, & *reliquerunt reliquias suas paruulis suis*, Idest hæredes eos fecerunt diuitiarum quæ super fuerunt, & vitiorum etiam, quod peius fuit. psal. 38. *Ecce mensurabiles posuisti dies meos*, Idest, valde breues psalm. 63. cor altum sumitur pro profundo consilio. *Accedet homo ad cor aliū, & exaltabitur Deus* Comprehendet enim sapientes in astutia sua. Frustrans eorum impia quantumcunque profunda consilia. Sagittæ paruulorū factæ sint plagæ eorū, & in firmatæ sunt contra eos linguæ eorum. Idest, Vt sagittæ paruulorum, iacientes fatigant & non eos in quos mittuntur, sic malorum linguæ eis & non ius

iustis nocent. Psalm. 33. *Diuites eguerunt & esurierunt inquirentes autem Domini &c.* In Heb. est pro Diuites, *Leones vel leuunculi*. Nam hi sunt ad quærendam prædam nati, sed hi scilicet, auari esuriunt & nunquam saturantur, dicente eloquentiæ patre quod nunquam expletur augendistis & secundum illud *Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia crescit.*

At inquirentes Dominum nullo necessario hac in vita carebunt bono, multoque minus in æterna. Sacerdotes quoque & iudices Symbolice dicuntur Angeli psal. 137. & angeli dicuntur Dij psalm. 8. Exemplum primi *In conspectu Angelorum psallam tibi* Idest in conuentu magnatum & Sacerdotum. Vel aliter & forte melius. Coram propitiatorio & Cherubin psallam tibi, in coetu populi. Exemplum secundi. *Minuisti eum paulo minus ab Angelis.* Hebræis est, *Eloim*. Nomen est profecto Dei, sed Angelis quandoque competit, vt & psalm. 81. *Ego dixi, Dij estis, & filij excelsi omnes.* Nomine angelorum vocat iudices. *Estis mihi quasi filij excelsi, vel Angeli* propter communicatam vobis potestatem iudiciariam. Christus autē, vt ad exemplum primum redeamus, *Paulum ab Angelis est minoratus*, Iuxta Paulum ad Heb. 2. ob humanitatem nimirum, quam assumpserat. Nolueruntque vertere Septuaginta, Minuisti eum paulo minus à Deo, quod videretur absurdum, hominem parum inferiorem Deo dicere constitutū, à quo in finitis distat partibus. Christus verò minor est patre secundum humanitatem Psalmu. 61. non pauca eaque difficillima Symbola continet. *Increpa ferarum arundinis, idest Principes sæuissimos hostes ianceis ex arundinibus durissimis paratis armatos qui sunt similes feris in arundinibus & caribus nidum sibi & latibula facientibus: congregati quippè sunt vt tauri in modum vitularum lasciuientibus cum populis, vt expellant è sua hæreditate eos, quos probatos habes, vt purissimū argentū. Et illud: Si dormiatis inter medios clericos, idest, Inimicorum fortes militares, Pennæ columbæ de argentata idest, Regis Assyriorum, qui tale insigne, suo in vexillo ferebat, colūbā, nimirum, de argēta tas habētē pennas, & de auratū dorſū. Vnde Tibullus li. 1. ele. 7 *Alba Palæstino sancta columba Syro, Inde & Ieremia. 25. Facta est terra eorum in desolationem à facie iræ columbæ.* Et cap. 46. & 50. *A facie gladij columbæ.* Et Sophon*

3. Niniue Assyriorum vocatur columba iuxta D. Hieronym. *Væ prouocatrix & redempta ciuitas columba*. Rationem huius in signis in vexillis ostensi apud Assyrios, reddit Diodorus Siculus lib. 3. cap. 5. quoniam scilicet, putabant illi, Semiramidem suam in columbam post mortem, fuisse transformatam. Id attigit Ouid. 4. *Metamorp.*

*Sumptis illius filia pennis*

*Extremos altis in turribus egerit annos.*

De quo in Decadibus latius. Et illud, *Dominus dabit verbum euangelizantibus*, id est, puellis victoriæ canentibus qui est *Rex virtutum, dilecti sui populi valde, dabit suæ speciosæ domui, populo, scilicet, suo domestico, vel mulieribus seu foeminis eius* (quæ dicuntur pulchritudo domus) *Diuidere spolia hostiū* psal. 57. *Priusquam intelligerent spinæ vestræ rhamnū*. Id est, an tequam, o impij, vestra praua consilia, quæ sunt veluti spinæ per opus exterius grandescant, fiantque vt rhamnus, viresque pungendi in vobis adulescant sicut viuentes sic in ira absorbebit eos. Id est, in immatura ætate abripiet de medio, & in Orcum demittet puniendos vos, ac si terra viuus dehiscens absumat, vel absorbeat, vel faceret absorbere. Iucundissima sunt planè hæc symbola, nimisque pulchra, quoniam difficilia. Nam discolorata cala, prouerbiū habet Græcorum Psalmo secundo in quo de Regno Christi eiusque vindicta de inimicis suis perfidis Hebræis agitur: sunt etiā Symbola. *Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania?* exordium est abruptum propter pathos, admirationis que figura prædicat rabida hostium Christi studia frustranea. Dirumpamus vincula eorum. Mimesis est eorumdem qui apud Lucā c. 19. referuntur dixisse, *Nolumus hunc regnare super nos*. Vincula enim vocantur hic ab eis Euangelica præcepta. Odulcia vincula, & amore plena. Dominus dixit ad me, *Filius meus es tu*. Dialogismo (iuxta quosdam) suam æternam demonstrat Christus diuinitatē. Et de Dauide & Christo videtur posse intelligi, vt alij dicunt; mihi de Christo solum, cuius David fuit figura. Quin imò nō solū simpliciter de Christo quo ad æternam generationem sed de illius resurrectione dictū esse, Paulus in Actis interpretatur. Et tunc non absimilis omnino est Hispanismus noster, quo cum quispiam de maximo discrimine vitæ libera-

91

92

93

94

95

96

Psal. 2.

Luc. 19.

Act. 13.

ratur, solet dicere. *Hago cūta que hoy he nascido*. Peculiareque est istud parentum: *Ego hodie genui te*. Euaserat Christus vincula mortis, propria virtute dirumpens illa, & Pater eum vt hominem à mortuis suscitauerat. Vnde & dixit. *Ego hodie genui te*. Vt vt sit, si de Dauide intelligatur, vel de resurrectione Christi, metaphoricōs est accipiendum illud. *Ego hodie genui te*: Non tamen si de Christi æterna generatione. Nam semper verbum Diuinum à Patre dicitur & gignitur. Semperque est hodie. Qui habitat in coelis. Vide Periphrasim Dei. *Tunc loquatur ad eos, &c.* In destructione, scilicet, Hierusalem per Titum & Vespasianū. *Reges eos in virga ferrea*. Id est, dare tracta bis eos, vt rebelles & indomitos. Minatur duras pro magnis sceleribus pœnas. Despotico dominio Dominus vobis dominabitur. *Et tanquam vas figuli*, id est, nullo negotio. *Apprehendite disciplinā*. Hebraicè est, Nasquesu quod est, adorare, osculari, & capere seu desiderare, & Bar, quod filium & purum, seu purè significat. Ineptè quidam Ecclesiastes ita interpretabatur vernaculo sermone nostro: *Tomad la disciplina y aqotaos*. Accipite flagellum & vos ipsos corripite, aiebat ille. Sed de hoc aliàs latius. Iuxta vulgatam nostram & Chaldeum Paraphrasim breuiter nunc accipimus pro eo quod est, accipite & induite animi puritatem, ab erroribusque munditiem. *Discite eam à Deo vos docente*. *Et pereatis de via iusta*, id est, ob viam iustā dimissam. *Cum exarserit in breui ira eius*, id est, post paululum. Nam multi anni in sacris etiam breue tempus dicitur. *Tempus enim breue est*. Dicebat Ioannes, & loquebatur de tempore vsque ad aduentū secundum Christi. Paululum ergo vocat quod à Christi morte vsque ad destructionem Hierusalem intercessit tempus. Claudicque Psalmum hunc, vt primam epiphonemate, magnam Christianorum foelicitatem explicanti. *Beati*, inquit, *Omnes qui confidunt in eo*. Omnia autem hæc Symbolicè quodammodo dicta sunt cum figuratè, & per tropos, arcanèque dicantur. Psalmo. 3. *Ego dormini per mortem scilicet*. Ait Christus. *Et exsurrexi quia Dominus Pater suscepit me*. Id est, me resurgere fecit. *Quoniam tu percussisti omnes aduersantes mihi sine causa*. Id est frustra. Psalmo. 4. *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine*. Antithesis est talis. Illi suis gaudent opibus, & tu mihi spes & solatium.

G 5

Id

Psal. 3.

Psal. 4.

Id enim lumen vultus Dei significat. *A fructu frumenti. &c.* Id est prouentu bonorum omnium abundans & locupletatus sunt qui te non timent. Ex Lindano, sed ex Cornelio Iansenio non ad impios, sed ad pios refertur. *In pace in idipsum dormiam, &c.* Id est simul bonis omnibus perinde ac si affluerem, tranquillus viuum, quod in tua spe habitem constitutus singulari quadam a te mihi data fiducia. Vel de morte obeunda tranquillè explica. Vt cunque Symbolicum est Psalmo. 5. *Mane astabo tibi & videbo.* Id est, matutinotempore ante omnia, &c. Tempus ardorem affectus prodit. Et videbo, id est, videre me facies, vel ad te subleuabo oculos, vt deprecans. Nã ethiopeia est expectantis auxilium Dei. *Neque habitabit iuxta te malignus.* Id est, non diu impune feret improbus, quin vlticẽ tuam experiatur dexteram. *Domine vt scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti nos.* Id est, obuallasti nos quadam veluti armatura benignitatis tuæ. Icon est enim à re militari. Psal. 6. *Quoniã non est in morte.* Id est, post mortẽ, *Qui memor sit tui.* In inferno autem, Id est in sepulchro, &c. Vt lauderis à viuo, audi me. Facit enim tibi apostrophe desiderij vehementissimi pro diuino auxilio. Et à versu. 6. vsque ad. 8. Hypotyposis quædam est Euangelicæ & veræ pœnitentiæ. Psal. 7. *Decidam meritò ab inimicis meis inanis,* frustratus, scilicet, spe vincẽdi eos. *Et gloriã meã in puluere deducat.* Id est, annihilat, & interire siue habitare in puluere faciat hostis. *Nã quid irascitur per singulos dies?* Id est absidue. Non equidẽ. *Es supra represada.* *Nisi conuersi fueritis gladium suum vibrauit,* &c. Grauis est Hypotyposis, irati armatique Dei, ad pœnam infligendam. *Et in eo parauit vasa mortis.* Id est, spicula mortifero veneno presentissimo infecta, & sagittas, veluti ardentes, ira sua apparauit. Ceu fulmiger pingitur à vate Regio Deus. Psal. 8. *Nomen Dei,* Pro eius gloria capitur. *Super cœlos.* Id est, plusquam cœli. *Super manum dexteram tuam.* (alibi) id est, plusquam manus dextera tua, te Deus sua custodit. Psal. 9. *Perijt memoria eorum cum sonitu.* Id est, cum echo gloriæ ipsorũ, vel vt echus, id est, vocis repercussio. *Quoniam non in finem obliuio erit pauperis.* Id est, non perpetua obliuio. *Præparationem cordis eorum audiuit auris tua,* Id est, votum, & desiderium eorum, quod est, *Iudicare pupillo & humili,* Id est, vt iudices reprobos in exaltationem

nem humiliũ, vt non extollantur pefsimi. Psal. 10. *Palpebræ eius interrogant.* Id est, examinant & explorant animos hominum. Scrutatur enim Deus renes & corda id est, intima & abscondita tenebrarum mentium nostrarum. Psalmo. 11. *Ponam in salutari, fiducialiter agam in ea.* Id est constituam iustos in salute, per quam mani festabo meam virtutem, quod est, fiducialiter agere in ea. *Eloquia Domini eloquia casta,* Id est Sincera, quæ non olent quæstum, sed sunt pura vt argentum purgatum septuplum, id est, nimis depuratum. Ac si diceretur Hispanè. *Muy achrysolada plata.* Psal. 12. *Illumina oculos meos, ne vnquam obdormiã in morte.* Id est, ducatũ tuũ mihi præsta; ne moriar tandem dira morte. Psal. 13. *Qui ingreditur sine macula,* Id est, qui viuit immaculatè. Psal. 15. *Multiplicata sunt infirmitates eorum.* Id est vitia siue idola. Vel cum D. Theodoro ad persecutiones Apostolis occurrentes refer, quibus transfactis cucurrerũt, & inualuerũt de infirmitatibus, in quibus admiranda Deus sua fecit præcepta. *Funes ceci derunt mihi in præclaris.* Id est, Portio mea hereditaria mihi obtigit optatissima. *Insuper & vsque ad noctem increpauerunt me renes mei,* Id est, Tota die vsque ad noctem affectus mei, semper eruderunt me, suggerentes bona & remouentes mala, & veluti increpantes me. *Quoniam non derelinques animam meã in inferno.* Id est, in sepulchro, vel in limbo, ait Christus, non me derelinques, nam & ibi corpori coniuncta erat diuinitas. Nimis sanè longum esset, omnia Symbola Dauidis recensere nam hoc, peculiarem librum, postulat negotium. Vt Wilhelmus Damasi Lindanus artificium Rhetoricę diuinæ in Poesi Dauidis latens expressit optimè, cuius opera & aliorum si vti velis, quàm Symbolis vtatur Dauid videbis.

DE LIBRIS SALOMONIS  
eorumque Symbolis, & primum de quatuor, scilicet,  
Prouerbij, Concionatore, Sapientia,  
& Ecclesiastico.

PRINCIPIVM. 29.

**A** Dijciamus & nonnulla breuiter de Salomonis libris, in quibus de diuina agitur sapientia. Sunt autem numero quinque omnes iam in canone ab Ecclesia recepti. Prouerbia nimirum, quæ ad Philosophiam pertinent moralem, Ecclesiastes ad naturalem spectans, Cantica canticorum ad Theoricam sue contemplatiuam, Sapientia que ad instruenda iudicia, & Ecclesiasticus ad populi instructionem, iuxta Ederi partitionem.

Tametsi quatuor ex eis nobis ad moralem philosophiam videantur potius pertinere: Cantica autem Canticorum, de quibus peculiariter nobis est agendum, ad diuinam Metaphysicam & cœlestium Theoriam, ita ut quatuor libri, merito dici possint, Sacra Ethica. Quò verò fructum ex his elicere scias, illud tibi maximè in animo figendum, quòd D. Hieronymus Ecclesiast. 1. c. te ita docuit. *Parabola, inquit, aliud in medulla, aliud in superficie pollicetur.* Prouerbia quippè, nō hoc sonare, quod scriptū est, etiā in Euangelij edocemur. Quod Dñs in Parabolis sit loquutus, secreto autem Apostolis differuerit eas. Ex quo manifestum est, & Prouerbiorum librum non, ut simplices arbitrantur, patentia habere præcepta. Sed quasi in terra aurum in nuce nucleus, in hirtis castanearum operculis, absconditus fructus inquiritur. Consentit & Origenes in Præfati. homiliarum quatuor in Cantica, & D. Basilii homilia in Prouerbia Salomonis, cuius hæc sunt verba. *Parœmia in libris gentium vocatur popularis ille sermo, quo in vijs maximè utebantur. Unde parœmiam definiunt esse sermonem tritū ac crebrò usurpatum à viatoribus, hæc ad plures similes potest transferri. At vero apud nos est sermo utilis, habens in se aliquid mediocriter absconditum, qui etsi habeat utilitatem in superficie, multo*